附件    中山市科协2021年“全国科技
工作者日”活动方案

2021年是中国共产党成立100周年，是开启全面建设社会主义现代化国家新征程之年，为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记给25位科技工作者代表回信精神，团结引领广大科技工作者为开局“十四五”、构建新发展格局作出更大贡献，根据中国科协关于开展第5个“全国科技工作者日”的通知要求，按照省科协的工作部署，市科协定于5月30日前后，在全市范围内组织开展系列活动，以实际行动为科技工作者献上诚挚的节日祝福，增强科技工作者自豪感、获得感、认同感，以优异的成绩迎接中国共产党成立100周年。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
众心向党、自立自强
二、活动时间
2021年5月下旬-6月下旬
三、目标成效
（一）与庆祝中国共产党成立100周年、党史学习教育紧密结合。紧紧围绕、始终贯穿建党百年主题，深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神，引领科技界学党史、悟思想、办实事、开新局，推动党史学习教育取得阶段性进展，掀起“七一”之前科技界庆祝建党百年的活动高潮。
（二）回顾党领导下的科技发展历程，进一步坚定科技自立自强的信心和决心，大力弘扬科学家精神和科技志愿服务精神，推动科技创新成果和科学普及活动惠及于民，举办青少年科技创新活动，激发青少年好奇心。
（三）弘扬新时代科学家精神。大力弘扬践行“爱国、创新、求实、奉献、协同、育人”的新时代科学家精神，引领广大科技工作者在践行社会主义核心价值观中走在前列，争做重大科研成果的创造者、建设科技强国的奉献者、崇高思想品格的践行者、良好社会风尚的引领者。
（四）为科技工作者办一批实事好事。深入了解科技工作者所思所想所盼，在科技界关切、社会关注等领域，围绕学术成长、价值实现等需求，为科技工作者解难题、办实事、谋好事、维权益，使科技工作者切实感受到“家”的温暖和“节”的温馨。
四、组织单位
（一）主办单位：中山市科学技术协会
  （二）协办单位：各市级学会、协会、研究会，各高校科协，各镇街科协，各科普教育基地、青少年科普教育学校、科普示范社区，各企业科协，有关单位
五、活动内容
切实发挥好“催化剂”作用，与年度重点工作活动和重要活动有机结合、同频共振，既为本市内、本系统的科技工作者送上节日的慰问，也要组织科技工作者在节日前后为经济社会发展积极行动，形成较强的社会自发效应，进一步贴近大众。具体可以概括为“三个行动”：
（一）广泛宣传发动行动。将活动通知精神传达到基层一线，广泛宣传发动，精心组织策划，动员全市广大科技工作者尤其是科技工作者密集的高校、学会、企业等单位积极参与到“全国科技工作者日”活动中来，形成“同频共振”持续性热潮。
（二）广泛开展各类主题宣传行动。充分利用主流媒体、新媒体等宣传平台进行宣传报道，采编和挖掘“中山科技抗疫故事”、“科技工作者谈攻坚2021”，着力塑造一批科技工作者典型。
（三）走访慰问专家和建言献策行动。坚持联系和服务科技工作者职责定位，组织开展对专家和基层一线科技工作者代表的走访慰问活动，向他们送去党委政府的敬意和祝福，表达对他们的关心和支持，听取对全市经济社会发展的意见建议。走访期间，邀请专家积极参加全市科技志愿者服务行动，深入基层一线宣讲科技故事和科普知识，服务乡村振兴战略的深入实施。

[bookmark: _GoBack]

—2—